productora y comercializadora de Arroz con leche

Industrializado en el departamento de Matagalpa, durante el

periodo 2021-2025

Algo pesimista (-5%) 4,477,340.40 5,365,347.50

Esperado   8,480,533.1 9546659.516

Algo optimista (+5%) 12,483,725.90 13,727,971.50

Optimista (+10%) 16,486,918.60 17,909,283.50

Muy optimista (+15%) 20,490,111.40 22,090,595.50

Fuente: Elaboración a partir de Tablas 93, 94, 95, 96, VPN Sobre Ingresos sin

Financiamiento en análisis de sensibilidad y Tablas 97, 98, 99, 100 VPN Sobre

Ingresos con Financiamiento en análisis de sensibilidad.

Como se puede observar en la tabla anterior, el VPN-SF y VPN-CF presenta valores

negativos para el escenario Muy Pesimista, y para el escenario Pesimista solamente

el VPNSF presenta un valor bajo pero positivo. Para los demás escenarios, tanto el

VPNSF como el VPNCF muestran valores positivos, por lo tanto, se puede expresar

que, ante la variación de los Ingresos Totales, el VPNSF y VPNCF tienen una

sensibilidad de intermedia a baja.

Análisis de Sensibilidad sobre los Costos de Producción93.

Tabla 86-Análisis de Sensibilidad sobre los Costos de Producción.

Costos

Escenario VPN sf (C$) VPN cf (C$)

Muy pesimista (+15%) -918,325.31 -270,194.02

Pesimista (+10%) 2,214,627.51 3,002,090.49

Algo pesimista (+5%) 5,347,580.32 6,274,375.00

Esperado   8,480,533.1   9,546,659.5

Algo optimista (-5%) 11,613,485.95 12,818,944.03

Optimista (-10%) 14,746,438.76 16,091,228.54

Muy optimista (-15%) 17879391.58 19363513.05

Fuente: Elaboración a partir de Tablas 101, 102, 103, 104 VPN Sobre costos sin

Financiamiento en análisis de sensibilidad y Tablas 105, 106, 107, 108 VPN Sobre

costos con Financiamiento en análisis de sensibilidad.

93 Ver anexos, apéndice 2 tabla 101, 102, 103, 104, 105, 106, 107, 108.

149

Estudio de prefactibilidad para la creación de una empresa

productora y comercializadora de Arroz con leche

Industrializado en el departamento de Matagalpa, durante el

periodo 2021-2025

Como se puede observar en la tabla anterior, los valores del VPN-SF y VPN-CF

presentan valores positivos en la mayoría de los escenarios, siendo el escenario

Muy pesimista el único que presenta valores negativos tanto el VPN con y sin

financiamiento.

Análisis de Sensibilidad sobre la Tasa Mínima Aceptable de Rendimiento94.

Tabla 87-Análisis de Sensibilidad sobre la Tasa Mínima Aceptable de Rendimiento.

Escenerio VPN sf (C$) VPN cf (C$)

Muy optimista (-45%) 391,184.80 370,872.90

Optimista (-30%) 347,763.70 345,018.90

Algo optimista (-15%) 309,216.10 321,203.10

Esperado 274,851.40 299,220.70